УИД № 16RS0036-01-2019-006615-13

Дело № 1-39/2020

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

15 января 2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Музафаровой З.Г., 

защитника – адвоката Новиковой Е.А., представившей ордер №146551 и удостоверение №1135;

при секретаре Черновой И.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ранее не судимого;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 при постановке на воинский учет в 2015 году прошёл медицинское освидетельствование и решением комиссии Альметьевского муниципального района по постановке граждан на воинский учет от 02 марта 2013 года ему определена категория годности «Б» (годен к военной службе с незначительными ограничениями), протокол № 26/834 от 03.03.2015.

По результатам медицинского освидетельствования 11.11.2019 ФИО1 признан годным к прохождению военной службы, ему определена категория годности «Б-4».

В осенние и весенние призывы в период с 01.09.2017 по 30.09.2019 ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, находясь по указанному адресу, а также в городе набережные Челны Республики Татарстан, точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен, будучи уведомленным о наступлении уголовной ответственности за уклонения от прохождения военной службы, призыва на военную службу, неявку на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, медицинское освидетельствование, действуя умышленно, сцелью уклонения от прохождения военной службы, призыва на военную службу, избежаниявозложенной на него Конституцией Российской Федерации обязанности по прохождению военной службы, при отсутствии предусмотренных Федеральным законом № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» оснований для освобождения и отсрочки от прохождения военной службы, систематически, неоднократно без уважительных причин не являлся в отдел военного комиссариата города Альметьевск и Альметьевского муниципального района Республики Татарстан Министерства обороны Российской Федерации (далее, по тексту, ОВК г. Альметьевск), расположенный по адресу: 

<

адрес>, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, прохождение медицинского освидетельствования, то есть уклонялся от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При этом ФИО1 в нарушение своей обязанности по воинскому учету, предусмотренной Федеральным законом № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы, призыва на военную службу, не сообщил в двухнедельный срок в военный комиссариат либо в соответствующий орган местного самоуправления поселения или соответствующий орган местного самоуправлениягорода, осуществляющий первичный воинский учет, об изменении места работы или должности, о переезде на новое место жительства, расположенное в пределах территории муниципального образования, или место пребывания и не явился в двухнедельный срок в военный комиссариат для постановки на воинский учет, снятия с воинского учета и внесения изменений в документы воинского учета при переезде на новое место жительства, расположенное за пределами муниципального образования, место пребывания на срок более трех месяцев.

При этом ФИО1 лично в период с 01.09.2017 по 30.11.2019 вручались под роспись и направлялись почтой повестки и письма.

В весенний призыв 2018 года: направлено письмо (исх.№1/1182 от 20.04.2018) о необходимости оповещения и явки в военный комиссариат 07.05.2018 для уточнения документов воинского учета и изучения; в осенний призыв 2018 года: повестка серии ТА № 161813736 о необходимости явки в отдел военного комиссариата 31.10.2018 для прохождения медицинского освидетельствования, которая вручена 30.10.2018 лично ФИО1, повестка серии ТА № 161814695 о необходимости явки в отдел военного комиссариата 17.12.2018 для прохождения медицинского освидетельствования, которая вручена 14.12.2018 лично ФИО1, повестка серии ТА № 161814702 о необходимости явки в отдел военного комиссариата 25.12.2018 для прохождения медицинского освидетельствования, которая вручена 17.12.2018 лично ФИО1, направлено письмо (исх.№1/3197 от 02.10.2018) о необходимости оповещения и явки в военный комиссариат 18.10.2018 для уточнения документов воинского учета и изучения; в весенний призыв 2019 года: направлено письмо (исх.№1/913 от 25.03.2019) о необходимости оповещения и явки в военный комиссариат 10.04.2019 для прохождения медицинского освидетельствования; направлено письмо (исх.№5/2635 от 20.08.2019) о необходимости оповещения и явки в военный комиссариат 05.09.2019; в осенний призыв 2019 года: повестка серии ТА № 161907190 о необходимости явки в отдел военного комиссариата 01.10.2019 для прохождения медицинского освидетельствования, которая вручена 23.09.2019 лично ФИО1

В назначенные дни ФИО1 не явился, уважительные причины своей неявки не представил.

Кроме того, ФИО1 в 2018 году прибыл на новое место жительства (место временного пребывания) в 

<

адрес>, точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен, без постановки на воинский учет, с целью избежать вручения под личную подпись повестки военного комиссариата о явке на мероприятия, связанные с призывом на военную службу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в уклонении от призыва на военную службу признал полностью, в назначенные дни по повесткам в военный комиссариат города Альметьевск он не являлся, будучи надлежащим образом извещенным, в связи с занятостью.

Вина подсудимого ФИО1, кроме полного признания им вины устанавливается следующими доказательствами.

Допрошенная в качестве свидетеля старший помощник военного комиссара по правовой работе военного комиссариата РТ по г. Альметьевск и Альметьевскому району ФИО4 в ходе предварительного расследования показала, что ФИО1 является гражданином, подлежащим призыву на военную службу, у него отсутствуют все законные основания для освобождения от исполнения воинской обязанности или отсрочки от призыва на военную службу.ФИО1 при постановке на воинский учет в 2015 году прошел медицинское освидетельствование и решением комиссии Альметьевского муниципального района по постановке граждан на воинский учет ему определена категория годности «Б» (годен к военной службе с незначительными ограничениями). При призыве на военную службу осенью 2016 года ФИО1 была предоставлена отсрочка в связи с учебой до 30.06.2018. При призыве на военную службу с осени 2018 года призывник не являлся на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, необходимые документы не предоставлял. Повестки вручались ФИО1 лично под роспись неоднократно. ФИО1 не являлся по письмам вызовам, в ходе проведения розыскных мероприятий дверь в квартиру никто не открывал. В связи с чем, был направлен соответствующий материал для решения вопроса о привлечении ФИО1 к ответственности за уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. (л.д.92-100)

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.10.2019, была осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: карта медицинского освидетельствования гражданина, подлежащего призыву на военную службу (ФИО1) (л.д.111-112, 110-113).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11 апреля 2019 года, были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: личное дело призывника ФИО1 корешки повесток (л.д.64-66, 67-68).

Анализируя изложенные доказательства, суд считает вину подсудимого установленной полностью, действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает активное способствование расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья ФИО1 и его близких лиц.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

С учетом изложенного, а также обстоятельств дела, считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: личное дело призывника ФИО1 корешки повесток, имеющихся в личном деле – оставить в отделе военного комиссариата г. Альметьевск и Альметьевского муниципального района; карту медицинского освидетельствования гражданина подлежащего призыву на военную службу (ФИО1) – оставить при уголовном деле.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Республике Татарстан (СУ СК России по Республике Татарстан л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 165501001, Р/с 

<

***>, Отделение – НБ Республика Татарстан, БИК 049205001, ОГРН 

<

***>, КБК 41711621010016000140, ОКТМО 92701000Ю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись